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Anotace

Smrt je součástí našeho lidského ţivota. Uţ od dávných dob si člověk kladl otázky, které se

týkaly jeho samého: „Kdo jsem? Odkud přicházím? Kam jdu?“ a v neposlední řadě si

uvědomoval svoji konečnost. Umírání patří k ţivotu. Pro člověka je to fáze, kdy všechno

končí. „Kdy je ale skutečně mrtvý?“ Je to opravdu v ten moment, kdyţ mu přestane bít srdce,

zastaví se krevní oběh a on přestane dýchat. Nebo uţ je pro druhé mrtvý v okamţiku svojí

těţké nemoci. Práce si klade za cíl, ukázat adekvátní chování k umírajícímu.
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Abstract

Dead is a part of our human life. Even in the old days human was asking questions about

himself: „Who am I? Where do I come from? Where do I go?“ And last but not least

understood his mortality. Dying is a part of life. It is a period for a human, when everything

finishes. When is he really dead though? Is it really the moment when his heart beat and blood

circulation stops and he stops breathing? Or is he dead for the others in the moment of

his hard illness.The aim of the thesis is to point out an adequate behaviour to a dying human

being.
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Motto:

„Existují v zásadě dva způsoby, jak se vyrovnat se smrtí, dokud jsme naživu.

Buď ji můžeme ignorovat, nebo se k ní postavit čelem a jasně o ní uvažovat,

abychom zmenšili utrpení, které může přinést… Stejně důležité jako příprava na

vlastní smrt je pomáhat druhým, aby umírali dobře a klidně. Jako novorozené

děti jsme byli všichni bezmocní a nepřežili bychom bez lásky a péče, které se

nám dostalo. Ani umírající nejsou mnohdy schopni sami sobě pomoci, a proto se

jim snažme ulehčit v jejich potížích a úzkostí, jak jen můžeme.“

J. S. 14 Dalajlama
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Úvod

Paliativní péče a smrt jsou obecně ve společnosti spíše opomíjenými, nicméně se

dotýkají kaţdého člověka. Jak vypadalo umírání v okruhu nejbliţších v době dřívější a jak

vypadá dnes? Jakým způsobem se navrací smrt zpátky do povědomí současné společnosti?

Jak se vyvíjel pohled na smrt v minulosti a jaké atributy má umírání dnes?

Uvaţovat o smrti lze na mnoha úrovních. Mohu uvaţovat o vlastní smrti, vyrovnávat

účty. Ve své práci se budu zabývat smrtí ve smyslu společenské situace umírajícího a jeho

okolí. Smrtí jako tabuizovanou chvílí lidského ţivota, naprosto výjimečným sociálním

okamţikem.

Smrt je v povědomí jednotlivců dnes velice upozaděným tématem. Chci ukázat, ţe je

to spojeno s upozaděním individuality v dnešní společnosti, která se naoko tváří, ţe právě

individualitu vyzdvihuje. Umírajícího nebereme v potaz jako subjekt, ale jako objekt, který

lze odsunout z centra dění společnosti aţ za její samotný okraj.

Téma diplomové práce jsem si vybrala v rámci svého osobního hledání odpovědí na

otázky, které si kaţdý člověk pokládá jen občas, převáţně v době nemoci, a navíc se často

bojí vyslovit je nahlas. Cítím potřebu zdůraznit, ţe to vše k lidskému ţivotu neodmyslitelně

patří. Zdá se, ţe myšlenky na smrt a její okolnosti se v dnešní uspěchané době dostávají do

popředí jen tehdy, kdy se reálně dostaneme do její blízkosti.

Nechci říct, ţe se kaţdý dokáţe připravit na smrt někoho, koho ve svém ţivotě miluje,

zvláště pokud odešel nečekaně. Chci především upozornit na nedostatečnou připravenost lidí

ocitajících se v kontaktu se smrtí (snad s výjimkou lékařů a sester). Společnost dnes smrt

tabuizuje, thanatologii a vše s ní spojené staví do pozice mystického tajemstvím opředeného

tématu, které ovšem řeší kaţdý z nás pouze na individuální úrovni a neměl by mít potřebu ve

všedním ţivotě s kýmkoli myšlenky na smrt sdílet. Současný ţivotní trend zaměřený na

ţivotní sílu a „věčné mládí“ a s ním spojená kultura vytlačuje otázky smrti na okraj

společenských diskuzí.

Ani dnešní koncept nukleární rodiny neplní stejnou funkci tak jako rodina široká,

pospolitá, tzv. tradiční. Tuto funkci nahrazuje ústavní péče, coţ odděluje smrt od běţného

ţivota lidí. Umírání probíhá kdesi „stranou“, lidé neumírají v rodinném kruhu, tudíţ ostatní

členové rodiny nejsou na přítomnost smrti zvyklí. Člověk se začíná vyrovnávat se smrtí aţ s

vědomím svého vlastního konce. Smrt či stáří, jakoţto fyzická a psychická nemohoucnost, je

tak často vnímána jako „selhání“ těla, které se dotýká člověka pouze na individuální úrovni, a

které můţeme s postupujícími znalostmi medicíny vyléčit.
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Tento nesoulad mezi skutečným stavem věcí a jejich smrt vylučující reflexí zcela

nabourává mocně apelující skutečnost, a to totiţ, ţe smrt představuje nedílnou součást našeho

ţivota, ať uţ chceme nebo ne. Dříve či později potká kaţdého z nás a vyţaduje to jistou dávku

zaslepenosti, ignorovat její denní přítomnost v ţivotě mnoha lidí. Lidé, kteří pracují

s nemocnými a umírajícími, to jistě nemají lehké. Nikdy nevíme, kdy budeme potřebovat tuto

pomoc my sami. Díky těmto lidem máme mnohé poznatky a vědomosti, které dokázali popsat

a předat nám je, abychom nebyli tak bezradní a ztracení. Mnohé tyto texty nám ukazují, ţe

umírající i ti, kteří je doprovázejí, proţívají situaci do jisté míry podobně.

Pokud by se společnost nestavěla zády k umírání a smrti, mohla by vzniknout i další

diskuse, která by přinesla nové podněty a nápady, jak zlepšit podmínky pro umírající.

Většinou se však setkáváme s brojením proti paliativní péči, kdy kvůli naprosté neznalosti, co

tato péče obnáší, lne část společnosti k legalizaci eutanazie jako „konečného“ řešení pro

umírající.

Diplomová práce si klade za cíl v neposlední řadě ukázat, jak radikálně dokáţe

moment nemoci a blíţící se smrti změnit ţivot člověka, který je zdravý a zasáhne ho nečekaně

nemoc doprovázená bolestmi a utrpením. Mou snahou bude popsat postoj nemocného člověka

k nemoci a přiblíţit chování jeho rodiny a ošetřujícího personálu.

Umírá-li člověk tzv. "sešlostí věkem" nebo vyčerpáním sil po dlouhodobé nemoci,

nejde o nic dramatického, tento skon spíše připomíná „postupné usínání po vyčerpávajícím

dni.“ Avšak mnoho lidí v takové situaci nemocného bezradně odváţí do nemocnice

v domnění, ţe pro něho udělají „to nejlepší“. Velmi často to dělají ze strachu, ţe se se smrtí,

o níţ odmítají uvaţovat, setkají tváří v tvář.

Umírání představuje proces, který je součástí našeho ţivota. Záleţí jen na nás, jak se

k tomu postavíme a vyrovnáme se s nastalou situací. Chtěla bych tak ukázat, jak se k umírání

můţe postavit rodina i ošetřující lékař. Na závěr, bych se zmínila o smrti a pohřbu, posledním

rozloučení pro pozůstalé a prostoru pro vyjádření toho, co pro ně zemřelý znamenal.
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1. Zjištění a reakce na sdělení závažné diagnózy

Zda a jak přijímá člověk odpovědnost za svůj ţivot, to úzce souvisí s jeho postojem ke

smrti. Jiţ v nejstarších historických pramenech se můţeme dočíst, jak se člověk setkával se

smrtí kolem sebe a jak se s ní vyrovnával. Schopnost předvídat vlastní smrt byla povaţována

za důleţitou sloţku lidství. Nejintenzivnější existencionální zkušeností je setkání se smrtí

milovaného člověka, která vytrhává z našeho ţivota něco nenavratitelného. Teprve láska

k druhé osobě a její smrt nás konfrontuje s nevyhnutelností vlastní smrti.
1

Pokud se podíváme kolem sebe, počet nemocných a starých lidí se stále zvyšuje. Péči

o skupinu lidí, kteří jsou nemocní nebo umírají, přebírá medicína, která nabízí stále nové a

obdivuhodné technické moţnosti. Medicína však sama nedokáţe vytvořit kritéria pro jejich

správné či nesprávné pouţití. Z křesťanského pohledu je situace o to komplikovanější, ţe


[…]


Pokud se dostaneme do hmotné nouze, není hanbou poţádat o pomoc příbuzné, přátele, obec

a církev.

Upozornění: Pokud za smrt blízkého nese někdo odpovědnost (v případě trestného činu viník,

v případě pracovního úrazu či nemoci z povolání zaměstnavatel atd.), máme nárok na

odškodnění. Agendu peněžité pomoci obětem trestných činů vyřizuje Ministerstvo

spravedlnosti, odbor odškodňování.

Nebojte se prosazovat svá práva. S ţádostí o pomoc se můţete obrátit na kontakty uvedené

v závěru.

Financování pohřbu

Pohřebné

Pohřebné je sociální dávkou ve výši 5 000 Kč.

Náleţí osobě, která vypravila pohřeb:

- nezaopatřenému dítěti

- osobě, která byla rodičem

nezaopatřeného dítěte

Poznámka: Zemřelá osoba musí mít ke dni úmrtí trvalý pobyt na území ČR.

Pojištění pohřbu

Pojištění pohřbu si můţeme zajistit u některých

českých pojišťoven. Účel pojištění:

- zmírní pozůstalým starosti s finančními prostředky na vypravení pohřbu

- prostředky na pohřeb jsou v pojišťovně v bezpečí

- výplata peněz je vázána pouze na zajištění pohřbu

- pojistné plnění nepodléhá dědickému řízení

Pohřeb na splátky

Někteří provozovatelé pohřební sluţby poskytují pohřeb na splátky bez navýšení ceny.

Splátky lze zpravidla rozloţit od 12 do 24 měsíců dle individuální dohody.

Připadne-li dědictví státu

Stejně jako dědic odpovídá i stát v případě odúmrtě za přiměřené náklady pohřbu zůstavitele.

Náhradu přiměřených nákladů spojených s pohřbem tvoří:

- výdaje účtované za pohřeb

- hřbitovní poplatky
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- výdaje na zřízení pomníku nebo desky do výše 20 000 Kč

- výdaje na úpravu pomníku nebo desky

- cestovní výlohy

- jedna třetina obvyklých výdajů na smuteční ošacení osobám blízkým

- při pohřbení uloţením těla do hrobu stát hradí

nájem za hrobové místo

Nechce-li nikdo vypravit pohřeb

Pohřbívací povinnost má obec. Toto sociální pohřbení je hrazené z rozpočtů obcí. Obec má

právo na úhradu účelně vynaloţených nákladů na pohřbení vůči dědicům zemřelého.

Darování těla pro vědu, výzkum a výuku

Nezištné darování těla po smrti pro lékařské potřeby je oprávněné a zásluţné. Darovaná těla

jsou na náklady zdravotnického zařízení po několika letech zpopelněna v krematoriu.

Zpravidla je za ně slouţena jednou ročně ekumenická bohosluţba a rekviem.

Podmínky darování:

- darovací smlouva s konkrétním zdravotnickým zařízením

- prokazatelný písemný souhlas zanechaný ve zdravotnické dokumentaci

Upozornění: Urna s popelem zemřelého bývá dodána příbuzným nejdříve po dvou letech od

úmrtí.

Rada: Rozhodnutí o tom, že tělo poskytneme pro lékařské potřeby, není konečné – můžeme je

kdykoli odvolat.

Pohřeb bez obřadu

Jde za prvé o zpopelnění lidských pozůstatků

v ţárovišti krematoria:

- v bezobřadové rakvi

- bez zaslání parte

- bez pronajmutí obřadní síně

- rozloučení se koná v úzkém rodinném kruhu během uloţení urny doma nebo na pohřebišti

Za druhé může jít o pietní akt s obřadem v krematoriu, ale:

- nikdo z pozůstalých si urnu z krematoria nevyzvedne

- po roce dojde k anonymnímu smísení popela v obecním hrobě na veřejném pohřebišti

- smísení popela s ostatním popelem zajišťuje hrobník bez přítomnosti pozůstalých

Za třetí dochází ke kombinaci výše uvedených bodů, při které

- chybí jakékoli rozloučení
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- pozůstalí se nedozví ani číslo hrobového místa svého zemřelého předka, ani adresu

pohřebiště, kde se ţárový hrob nachází

Svépomoc ve smutku a žalu

Období intenzivního zármutku a truchlení po smrti blízkého člověka je náročné.

1. Zapojte se do přípravy pohřbu.

2. Věnujte pozornost tomu, co jíte.

3. Zachovejte, pokud moţno, normální reţim.

4. Posuďte svůj zdravotní stav.

5. Hovořte o zemřelé osobě.

6. Dovolte si truchlit.

7. Udělejte si čas na truchlení.

8. Dovolte si zlostné pocity.

9. Dovolte druhým, aby vám pomáhali.

10. Nebojte se vyhledat pomoc.

Poradenství pro pozůstalé

Je výhodné, pokud se v rodině nebo mezi přáteli nachází někdo, kdo nám můţe poskytnout

svoji pomoc nebo radu a aktivně se zapojit do přepravy pohřbu. Pokud nikoho takového ve

svém okolí nemáme, měli bychom mít moţnost prokonzultovat potřebné aktivity s někým,

kdo má o těchto záleţitostech povědomí.

Kvalifikované poradenství ohledně organizace pohřbu a nájmu hrobu nabízí:

- pracovníci pohřební sluţby

- pracovníci veřejného pohřebiště

Kvalifikované poradenství ohledně vyrovnání se smutkem a žalem nabízí:

- lékař

- psycholog

- psychoterapeut

- sociální pracovník

- duchovní

- poradce v poradenství pro pozůstalé

Existuje státem uznaný standard Poradce v poradenství pro pozůstalé respektující:

- zákonnost; citlivost vůči kulturní a osobní odlišnosti při truchlení; spolusdílení –

spolunesení; duchovní rozměr smrti; přiměřenost pietního chování; návaznost sluţeb;

důstojnost umírání i truchlení