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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Hany Pukové Chování k umírajícímu tematizuje stále aktuální téma péče o
umírající. Autorka se snaží postihnout jak aspekt vypořádání se s nemocí a zprávou o blízkosti
smrti na straně umírajícího, tak i rozměr zacházení s umírajícím na straně rodinných
příslušníků či blízkých přátel, klade si otázky po smyslu utrpení, nemoci a bolesti. Autorka si
vytkla značný záber, cíle práce nejsou stanoveny jasně, což se podepisuje na celkovém
vyznění. Práce představuje rozsáhlý kompilát, který je - zvlášť v pasážích, které měly být
věnovány etickému zhodnocení - vágní. Text formuluje požadavky (bylo by dobré, aby; je
třeba, aby...), které nejsou argumentačně podložené.
Na některých místech není zcela jasné, s jakými zdroji autorka pracuje. Tak například na s. 64
autorka cituje definici smrti od H. Haškovcové, vzápětí se odkazuje na J.P. Ondoka, aniž
uvede odkaz na jediného z nich.
Na některých místech nacházíme nepřiznané citace. Například přílohy č. 2 a 3 jsou uvedeny
bez odkazu na zdroj. Přitom se doslova shodují s prací obhájenou na Masarykově univerzitě
v Brně a přistupné na webových stránkách http://is.muni.cz/th/110450/ff_b/Cela_prace.txt
(19.05.2012). Práci je bohužel třeba vytknout také to, že mezi zdroji schází pohled historické
či kulturní antropologie, která by jistě zostřila pohled autorky zvláště na rituály, které byly
dříve spojeny s chováním k umírajícímu. Dále schází některé práce, které mohly být
vzhledem k zaměření práce přínosné (např. Z. Kalvach, Umírání a paliativní péče v ČR
(2004) či Prohlášení církví a náboŃenských společností v České republice z roku 2005).
k problematice eutanázie a doprovázení umírajících (9. 12. 2005)
Práce není výsledkem kontinuální spolupráce diplomandky s vedoucím práce.
Přeze všechny slabiny doporučuji práci k ústní obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak rozumět myšlence, že k poznání smyslu utrpení nestačí přirozený řád (s. 33)?
Je člověk objektem či subjektem utrpení, umírání a smrti?
Jak teologicky rozumět myšlence, že Ježíš přijal kříž, aby naplnil vůli Otce a dokonal jeho
dílo?
Nebylo by lépe hovořit o smyslu lidského bytí než o jeho důvodu? (s. 53)

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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